De eodem autem Liberio hæc habentur in libro de Romanis Pontificibus: *Hic ornauit de platonis sepulchrum sanctæ Agnetis martyris. & paulo post: Hic fecit basilicam nomine suo iuxta Matellam Libyæ, alias Lianæ. De Macello Luiano, locis dicto in Esquilino colle, est mentio apud \* Sextum Rufum, & P. Victorem. Porro quod ad eiusdem templi erectionem spectat: ex collatis impensis Ioannis Patritii ea de re per visum admoniti, & miraculo confirmati, descendentes in iudibus Nonis Augusti, formamque templi montantibus, eam basilicam erectam esse, eiusdem ecclesie vetera monumenta declarant: verum ipsam ab eius erectore, nomine Liberii nuncupatam esse, Marcellinus presbyter in libello de schismate Vrsicini certam fidem facit. Rursum de Liberio hæc in eodem libro de Roman. Pontificibus: *Hic fecit ordinationes duas in Vrbe mense Decembris, & ordinauit presbyteros octodecim, diaconos quinque, Episcopos autem per diuersa loca decem & nouem. Qui sepultus est in via Salaria in cimiterio Priscille.**

Remansit posteris Liberii Papæ memoria haud ignobilis, sed plane honorificentissima: de qua vt ab homine huius temporis, eodemque Romano ciue, atque iudei doctrina & sanctitate claro, quiq; nullo priuato affectu, sed veritatis tantum studio mouetur, testimonium petamus: S. Ambrosius b. testimonium affert, cum in commentariis de Virginiis, cui tanquam in auro gemmam voluit eiusdem Liberii Papæ interuuisse sermonem, ita præfatur: *Quoniam que habuimus, digessimus superioribus libris duobus, tempus est, seror sancta, ea, qua inuicem conferre soles, beate memoria Liberij præcepta reuoluerè, vt quo vis sanctior, eo sermo accedat gratior. Namq; in eum in Saluatoris Natalis ad Apostolum Petrum virginis professorem vestri huius, mutatione signaret (quo enim melius die, quam quo Virgo posteritatem acquisiuit?) atque astantibus etiam puellis Dei compluribus, qua certarent impicem de tua societate, Bonas, inquit, sila, nuptias desiderasti, & pergit integrum tunc ab eodem Liberio habitum sermonem recenferet; ubi post finem hæc addidit: *Hæc tecum sancta memoria Liberij, que apud alios maiora verba, apud te minoræ exemplis sunt. &c. Vt plane appareat, omnem inuicem, quam olim exul Arianorum ad tempus cõmunionem, etiam non hæretis prauitate, cõtraxerat, postea illi illa confessione tempore Concilii Arminensis prorsus deletam atq; omnino fuisse obliuione sepulram. Hinc vides & à Grecis etiam eiusdem temporis sanctissimis atq; doctissimis viris Liberij dignis titulis honestari: vnde S. Basilius in omnia eum, beatissimum virum scribens ad Occidentales; Epiphanius d. vero, beatum, tepe inusque eius memoriam in nonnullis antiquis scriptis codicibus recentiam inter alios sanctos, antiquario die natali publice recolendam, ex quibus extripit Beda, in cuius Martyrologio 8. Kalend. Octobr. Liberij Romani Episcopi nomen, cum aliis sanctis habetur intertextum; sed & alibi cum aliis eiusdem diei sanctis sic verbis decantatum, pridie tamen eius diei, nempe 9. Kalendas Octobris &**

Nonum Thecla tenet rosio per fissa cruce, Liberiusq; dicit Romanam Papa per Vrben, Lenua & Sofium merito splendescit honore. Ad hæc omnia de Liberio posita, addenda est inscriptio nuper reperta Spoletini tumulo, exarata totidem verbis ac verbis, vt hic legitur.

D. P. PIENTIAE LEGITIMÆ NEOPHYTÆ DIE V. KAL. SEP. CONSIGNATA A LIBERIO PAPA FL. HOSPITIUS MARITVS VXORI BENERENTI DYPHICEM SARCOFAGVM CVM TITVLO HOC LOCO ... OE ... I POSVIT ... MARITO ... Et fracta tabula & fragmentis deperditis, desunt reliqua.

Quod autem audis consignatam fuisse defunctam, à Liberio Papa, per confirmationem intelligere debes collatum sacramentum, quod dicimus Confirmationis seu Chrismatism, vt vetus loquendi vsus obtinuit, quod accipi consuevit ab Episcopo suo: cum vero illud ipsa accepit à Liberio Papa, placuit marito eiusmodi exhibitum ipsi munus à tanto Pontifice, relinquere perpetua memoria sepulchrali lapide consignatum.

Post obitum Liberii vacante sedem dies sex, in eiusque locum Damasum Hispanum, Antonij filium, fuisse legitime subrogatum die decima quinta Septembris, consentiunt omnes, Vrsicinum vero postea eodem anno in schismate Pontificem acclamatum. Quæ enim olim ceperat in clero Romano dissensio ex substitutione Felicis (licet Liberius eam componere studuisset, recipiens in clero atque viens cum aliis eos, qui ordinati fuerant à Felice) lateciter serpens, noui Pontificis electionis occasione recruduit, dum alii ex parte Felicis, ex parte vero Liberii alii conentur ordinare Pontificem. Itum est à maiorifaniorique parte in Damasi electionem: qui licet fuisset ex parte Felicis s. Liberius tamen (vt dictum est) non tantum vna eum aliis eundem receperat in clerum, sed etiam Vicaria prefectura donarat, cum post Concilium Arminense (vt meminimus) Liberius iterum à Constantio vexatus in suburbis conuenus ageret: quod eiusdem Liberii Acta quantumlibet deprauata testantur, in quibus hæc legitur: *Nolite timere, quoniam ego vobiscum non habito in ciuitate Romana: sed habetis Vicarium, ecce fratrem & presbyterum Damasum, cuius testimonium vos mihi perhibebitis, &c. Ex quibus erroris pariter aguntur, qui Damasum dicant ex Diacono creatum esse Pontificem. Senex erat sexagesimum secundum circiter annum agens, cum creatus est Pontifex, quem, postquam sedisset annos decem & octo, prope octogenarium decessisse affirmat S. Hieronymus b.*

Pars autem aduersa indigne ferens ex communiione Felicis electum esse Pontificem, vna cum diaconis Romanæ Ecclesie conspirans, occupansque basilicam Sicuti, egat contra Damasum Vrsicinum diaconum Romanum Episcopum. Qui vero tunc tumultus oborti, quæque cades fuerit in eadem basilica perpetrate, ex Ammiano hic potissimum describamus, licet Ethnico homine, & rerum Christianarum haud exacto exploratore. Ipse igitur postquam de prefectura Vibana Lampadii egit, de eius successore Viuentio ita scribit: *Aduenit successor eius ex Questore \* Palatii Viuentius, integer & prudens, Pannonius, cuius administratio quæta fuit & placida; copia rerum omnium suens. Et huic ex & discordantis populi seditiones*